[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
заседания Антитеррористической комиссии Муниципального образования Красноуфимский округ

«18» октября 2019 года

Председательствовал: О.В. Ряписов - председатель Антитеррористической комиссии Муниципального образования Красноуфимский округ, глава МО Красноуфимский округ
Присутствовали: всего 15 человек:
Голубцов А.В., Гибадуллина Н.А., Мерзляков А.В., Минин А.Г., Микаева Т.Н., Кардашин С.Н., Родионов Р.В., Пастухова Г.А. Садретдинов Р.С, Тукачева Е.М.  Каледаев А.А., Хомутинников В.А., Чухарев Е.В., Шандыбин Е.С.

1. О проведении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и реализации выбранных на основе его результатов мер по профилактике терроризма
(Голубцов А.В., Минин А.Г.)

Заседание открыл и вел председатель Антитеррористической комиссии Муниципального образования Красноуфимский округ, глава МО Красноуфимский округ.
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. и заместителя начальника МО МВД России «Красноуфимский» Минина А.Г. о проведении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и реализации выбранных на основе его результатов мер по профилактике терроризма.
2. Отметить положительную динамику в работе субъектов профилактики противодействию терроризму и экстремизму.
3. Признать стабильной ситуацию в политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования.
4. Начальнику МО МВД России «Красноуфимский» Колчанову Н.С. продолжить работу:
- с лидерами мусульманских общин по выявлению лиц, осуществляющих пропаганду радикального ислама;
- с лицами, прибывшими с территории Северного Кавказа и Украины на предмет их связи с террористическими и экстремистскими группировками.
Срок: постоянно

2. О реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма на 2019 – 2023 годы
(Голубцов А.В., Микаева Т.Н.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. и начальника ОМО Микаевой Т.Н. о реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма на 2019 – 2023 годы.
2. Начальнику ОМО Микаевой Т.Н. при модернизации официального сайта Муниципального образования Красноуфимский округ обеспечить размещение на нем раздела «Противодействие экстремизму и терроризму» с обучающими материалами для самостоятельного обучения.
Срок: до 31.03.2020 года.

3. Начальнику отдела ГО и ЧС Голубцову А.В. обеспечить методическую помощь в наполнении раздела «Противодействие экстремизму и терроризму»
Срок: до 31.03.2020 года.

4. Начальнику МО МВД России «Красноуфимский» Колчанову Н.С. обеспечить взаимодействие пресс-службы МО МВД России «Красноуфимский» с журналистами СМИ в части освещения операций, проводимых сотрудниками полиции.
Срок: постоянно.
.
3. Предупреждение заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных явлений
(Гибадуллина Н.А., Минин А.Г.)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию начальника МОУО Гибадуллиной Н.А. и заместителя начальника МО МВД России «Красноуфимский» Минина А.Г. по принимаемым мерам в части предупреждения заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных явлений.
1. Начальнику МО МВД России «Красноуфимский» Колчанову Н.С. силами участковых уполномоченных полиции продолжить проведение мероприятий с населением по разъяснению ответственности о передачи ложной информации о взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба.
Срок: постоянно

1. Начальнику МОУО Гибадуллиной Н.А. в образовательных учреждениях при проведении классных часов информировать родителей и учащихся об уголовной и административной ответственности при передачи ложной информации о взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба.
Срок: постоянно

4. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения массовых мероприятий
(Минин А.Г.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника МО МВД России «Красноуфимский» Минина А.Г. о мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения массовых мероприятий

5. Профилактика правонарушений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ
(Минин А.Г.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1.	Принять к сведению информацию заместителя начальника МО МВД России «Красноуфимский» Минина А.Г. о профилактике правонарушений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
2.	Начальнику МО МВД России «Красноуфимский» Колчанову Н.С. разработать информационные памятки для распространения на сельских сходах среди населения о порядке и правилах сдачи незаконного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ
Срок: до 14.02.2020 года.

6. О состоянии АТЗ потенциальных объектов террористических устремлений, в том числе от угроз совершения компьютерных атак.
О реализации постановления Правительства Российской Федерации
№ 1006 от 02.08.2019 г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий) относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»
(Гибадуллина Н.А., Голубцов А.В.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила
1. Принять к сведению информацию начальника МОУО Гибадуллиной Н.А.
2. Начальнику МОУО Гибадуллиной Н.А.:
2.1 обеспечить в полном объеме реализацию постановления Правительства Российской Федерации № 1006 от 02.08.2019 г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий) относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
2.2 по завершению категорирования направить в отдел ГО и ЧС заявление о внесение изменений в Перечень антитеррористической защищенности объектов.
Срок: до 01.02.2020 года.

7. Обеспечение охраны объектов образования 1 и 2  категории сотрудниками ЧОП или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.
Оснащение учебных аудиторий кнопками тревожной сигнализации с выводом тревожного сообщения на приемно-контрольный прибор.
О принятии мер по защите информации при разработке и хранении паспортов безопасности и других документов, содержащих информацию ограниченного распространения.
(Гибадуллина Н.А., Хомутинников В.А.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила
1. Принять к сведению информацию начальника МОУО Гибадуллиной Н.А и начальника Красноуфимского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» Хомутинникова В.А.
2. Отметить отсутствие на территории МО Красноуфимский округ объектов образования отнесенных, в соответствии с постановления Правительства Российской Федерации № 1006 от 02.08.2019 г. «Об утверждении требований  к антитеррористической защищённости объектов (территорий)», к 1 и 2  категории.

8. О заслушивании должностных лиц не принявших достаточных мер по реализации поручений АТК
(Голубцов А.В.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила
1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. о заслушивании должностных лиц не принявших достаточных мер по реализации поручений АТК.

9. О реализации Распоряжения Губернатора СО от 31.05.2018 года №96-РГ/ДСП «Об утверждении перечня торговых объектов… подлежащих категорированию»
(Тукачева Е.М.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила
1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. о реализации Распоряжения Губернатора СО от 31.05.2018 года №96-РГ/ДСП «Об утверждении перечня торговых объектов… подлежащих категорированию».
2. Признать отсутствие на территории МО Красноуфимский округ торговых объектов подлежащих категорированию и утвержденных Распоряжением Губернатора СО от 31.05.2018 года №96-РГ/ДСП.

10. О ходе исполнения решений АТК и Комиссии
(Голубцов А.В.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила
1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. о ходе исполнения решений АТК и Комиссии.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат Комиссии.

Председатель АТК								О.В. Ряписов